
Novela zákona o odpadech, Ekomonitor spol. s r.o. 

 Novela zákona o odpadech z pohledu 
baterií a akumulátorů, olejů a pneumatik 

 Nové prováděcí právní předpisy 
 Metodické vedení MŽP 

Ing. Marek Livora, Ph.D. 



Novela zákona o odpadech č. 223/2015 Sb. 

Baterie a akumulátory – transpozice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/56/EU, kterou se mění směrnice 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech 
a odpadních bateriích a akumulátorech. 

Na trh je zakázáno uvádět přenosné baterie nebo akumulátory, 
které obsahují více než 0,0005 % hmotnostních rtuti s výjimkou 
knoflíkových článků s obsahem rtuti nepřesahujícím 2 % 
hmotnostní. 
 
Na trh je zakázáno uvádět přenosné přenosné baterie nebo 
akumulátory, které obsahují více než 0,002 % hmotnostních 
kadmia. Zákaz se nevztahuje na přenosné baterie nebo 
akumulátory které jsou určené pro použití v bezšňůrových 
elektrických nástrojích.  



Výrobce elektrozařízení musí navrhovat výrobky tak, aby z nich 
mohl zabudované použité nebo odpadní baterie nebo akumulátory 
snadno a bezpečně vyjmout konečný uživatel nebo kvalifikovaný 
profesionál nezávislý na výrobci. Výrobce musí k výrobku připojit 
návod. 
 
 
 
Pravidla pro výpočet recyklační účinnosti procesů recyklace stanoví 
přímo použitelný předpis Evropské unie. 
 
Nařízení Komise (EU) č. 493/2012, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla pro výpočet recyklační účinnosti procesů recyklace 
odpadních baterií a akumulátorů podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2006/66/ES 



Vyřazení olejů z režimu zpětného odběru, splnění úkolu z usnesení 
vlády č. 72/2013, omezení administrativní zátěže.  

Povinnost zpětného odběru se vztahuje na oleje jiné než surové minerální oleje a surové oleje z 
živičných nerostů, přípravky jinde neuvedené ani nezahrnuté obsahující nejméně 70 % 
hmotnostních olejů, jsou-li tyto oleje podstatnou složkou těchto přípravků. 

Vývoj množství minerálních olejů uvedených na trh a zpětně odebraných v tunách ve 
sledovaném období 2002 - 2013 v ČR 

0 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

M
n

o
žs

tv
í [

t]
 

Rok 

Množství olejů, na které se zpětný odběr vztahuje [t] Množství zpětně odebraných olejů [t] 

http://www.123rf.com/photo_7990498_black-plastic-bottle-of-engine-oil.html


Zpětný odběr pneumatik  

Novela zákona zavádí povinnost pro povinné osoby, distributory a poslední prodejce uvádět 
při prodeji pneumatik náklady na zpětný odběr použitých pneumatik a zpracování a využití 
odpadních pneumatik odděleně. 
 
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik 
 

Definice pneumatiky: Pneumatikou se pro účely této části zákona rozumí 
pružná součást sestavy kola, která je z přírodního nebo syntetického 
kaučuku a vyztužujících materiálů bez ráfku, s výjimkou kola k použití na 
zařízeních tažených či tlačených pěšky jdoucí osobou, na jízdních kolech 
a na osobních zdravotnických prostředcích či rehabilitačních a 
kompenzačních pomůckách. 

http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik
http://www.mzp.cz/cz/naklady_na_zpetny_odber_pneumatik


Do zákona byla doplněna nová právní úprava, která umožňuje vznik, fungování a efektivní 
kontrolu kolektivních systémů v oblasti zpětného odběru pneumatik. 

KOLEKTIVNÍ SYSTÉM: 
 
 Akciová společnost nebo společnost s ručením omezeným, 
 nezisková společnost, 
 minimálně 4 společnosti, 
 historie společníků – 3 roky a trhu, celkem 1000 tun pneumatik, 
 omezení společníků v oblasti nakládání s odpady, 
 veřejná soutěž na zpracovatele odpadních pneumatik, 
 informační kampaně pro spotřebitele, 
 ověřování účetní uzávěrky a evidence auditorem, 
 dohled MŽP na činností KS. 



Nové prováděcí právní předpisy 

Vyhláška č. 248/2015 Sb., o podrobnostech provádění zpětného odběru 
pneumatik, která nahrazuje vyhlášku č. 465/2013 Sb. 
 

Vyhláška obsahuje podmínky financování zpětného odběru pneumatik a nakládání s 
odpadními pneumatikami při kolektivním plnění povinností a podrobnosti způsobu provedení 
zpětného odběru pneumatik. 
 
Příloha č. 2 stanoví vzor žádosti o vydání oprávnění k provozování kolektivního systému. 
 
Příloha č. 3 stanoví obsah roční zprávy o plnění povinnosti zpětného odběru pneumatik za 
uplynulý kalendářní rok, kde je nově  samostatná část o nákladech a výnosech kolektivního 
systému. 
 
Účinnost od 1. října 2015 (nová roční zpráva až za rok 2016). 



Novela vyhlášky č. 170/2010 Sb., o bateriích a akumulátorech 
 

Příloha č. 3 stanoví obsah roční zprávy o plnění povinnosti zpětného odběru baterií a 
akumulátorů za uplynulý kalendářní rok, kde jsou nově informace o chemickém složení 
baterií a to jak uvedených na trh, tak zpětně odebraných baterií. Roční zpráva také obsahuje 
samostatnou část o nákladech a výnosech kolektivního systému. 

 
Účinnost od 1. ledna 2016. 

Novela vyhlášky č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s autovraky 
 
Příloha č. 3 – potvrzení o převzetí (hmotnost dle TP a nové uspořádání). 
 
Příloha č. 4 – nově list č. 4 a list č. 5 (pouze pro zařízení, která provozují drtící zařízení (cíle 
opětovného použití a využití). 
 
Účinnost od 1. ledna 2016. 



Metodický pokyn k přeshraniční přepravě použitých pneumatik 

Metodický pokyn obsahuje definici odpadu ve vztahu k použitým pneumatikám, posuzování 
použitých pneumatik, podmínky přepravy a jejího vlivu na posuzování použitých pneumatik atd.  

Metodické vedení MŽP 



Příručka pro zpracovatele autovraků 

Příručka obsahuje návod k ohlašování pro zpracovatele autovraků a postupy zpracování autovraků. 



Děkuji za pozornost 

Ing. Marek Livora, Ph.D. 

Ministerstvo životního prostředí 

odbor odpadů – oddělení zpětného odběru 

 

Tel.:  +420 267 122 687 

E-mail: marek.livora@mzp.cz 

Ministerstvo životního prostředí 
www.mzp.cz 
http://www.mzp.cz/cz/zpetny_odber_vyrobku 


